Дело №05-0165/76/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 марта 2025 года                                                                                               г. Симферополь
Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Кирюхина Т.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьей 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Председателя сельскохозяйственного потребительского обслуживающего снабженческо-сбытового кооператива «***»***,*** года рождения, уроженки ***, паспорт гражданина РФ серии и номер *** выдан ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***,
установил:
***, являясь председателем сельскохозяйственного потребительского обслуживающего снабженческо-сбытового кооператива «***» (юридический адрес: ***), в нарушение ч.1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» 31.07.2024г. года представила сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (Раздел 2 единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)») за Полугодие 2024. Вместо 25.07.2024г. образует состав правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст.15.33 КоАП РФ.
         ***, в судебное заседание не явилась, о дате, месте и времени извещена надлежащим образом. Причины неявки суду не сообщила.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с ч.1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования".
Председателем сельскохозяйственного потребительского обслуживающего снабженческо-сбытового кооператива «***» 31.07.2024 года представлен Раздел 2 единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)», при сроке представления сведений не позднее 25.07.2024 года.
Диспозицией статьи 15.33 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол об административном правонарушении от 10.12.2024 года №566806 (л.д.1), уведомлением о страховом тарифе на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний от 29.02.2024 года (л.д.6), уведомлением о регистрации в качестве страхователя в территориальном органе Фонда пенсионного и социального страхования РФ (л.д.7), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что *** совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьей 15.33 КоАП РФ.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что *** следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией вменяемой статьи.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:
Председателя сельскохозяйственного потребительского обслуживающего снабженческо-сбытового кооператива «***»***,***года рождения, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью ч.2 статьей 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, л/с 04754Ф75010), в Отделении по Республике Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, ОКТМО 35701000, ИНН 7706808265,              КПП 910201001, к/с 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, назначение платежа: «Штраф за административное правонарушение»).
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: 295034, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                          Т.Н. Кирюхина